

Số: 35 /KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 25 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác quy hoạch các chức danh Lãnh đạo Ban Dân tộc giai đoạn 2026 - 2031**

Căn cứ Quy định số 394-QĐ/TU, ngày 16/3/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về công tác quy hoạch cán bộ và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU, ngày 28/3/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ;

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quy hoạch các chức danh lãnh đạo giai đoạn 2026 - 2031 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Chuẩn bị nguồn nhân sự các chức danh lãnh đạo Ban Dân tộc giai đoạn 2026 - 2031 đảm bảo đủ phẩm chất, năng lực, uy tín.

- Đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, đưa vào nguồn quy hoạch những cán bộ trẻ, có triển vọng để đào tạo, bồi dưỡng.

- Nhân sự quy hoạch phải bảo đảm đủ điều kiện, tiêu chuẩn quy định, có năng lực và phẩm chất thể hiện qua chất lượng, hiệu quả hoàn thành công việc đang đảm nhận và khả năng phát triển cũng như uy tín trong cán bộ, quần chúng, đáp ứng yêu cầu cho sự phát triển của tỉnh và nhiệm vụ chính trị của cơ quan Ban Dân tộc trong thời gian tới.

#### **II. NỘI DUNG QUY HOẠCH**

##### **1. Về tiêu chuẩn, điều kiện**

- Cơ bản đáp ứng các tiêu chuẩn tại Quy định số 21-QĐ/TU, ngày 17/7/2020 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tiêu chuẩn chức danh cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và Quy định số 394-QĐ/TU, ngày 16/3/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về công tác quy hoạch cán bộ.

- Đối tượng 1 phải đáp ứng tiêu chuẩn lý luận chính trị cao cấp.

- Đối tượng 2 có thể chưa bảo đảm tiêu chuẩn lý luận chính trị cao cấp, nhưng sau khi được quy hoạch phải có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để hoàn thiện tiêu chuẩn lý luận chính trị theo quy định.

- Chưa nhất thiết phải đáp ứng ngay các tiêu chuẩn: Kinh qua chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp dưới, trình độ quản lý nhà nước...

- Thời điểm tính tuổi quy hoạch các chức danh lãnh đạo Ban Dân tộc giai đoạn 2026 - 2031: **Tháng 5/2026.**

## **2. Số lượng quy hoạch các chức danh lãnh đạo**

Đảm bảo hệ số quy hoạch từ 1 - 1,5 lần; một chức danh quy hoạch không quá 03 người, một người quy hoạch không quá 03 chức danh.

Căn cứ Quyết định số 2110/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Ban Dân tộc, số lượng quy hoạch các chức danh lãnh đạo giai đoạn 2026 - 2031 như sau:

- Chức danh Trưởng ban: từ 1 - 2 đồng chí.
- Chức danh Phó Trưởng ban: từ 2 - 6 đồng chí.

## **3. Nguồn nhân sự quy hoạch các chức danh lãnh đạo**

*a) Đối với quy hoạch chức danh Trưởng ban:*

- Đối tượng 1: Cấp phó Ban Dân tộc hoặc cấp phó các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đủ tuổi công tác 02 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất trọn 01 nhiệm kỳ (60 tháng) đối với cả nam và nữ.

- Đối tượng 2: Trưởng phòng và tương đương thuộc Ban Dân tộc; đủ tuổi công tác ít nhất trọn 02 nhiệm kỳ trở lên đối với cả nam và nữ; có thể chưa bảo đảm tiêu chuẩn lý luận chính trị cao cấp, nhưng sau khi được quy hoạch phải có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để hoàn thiện tiêu chuẩn lý luận chính trị theo quy định.

*b) Đối với quy hoạch chức danh Phó Trưởng ban:*

- Đối tượng 1: Trưởng phòng và tương đương thuộc Ban Dân tộc; Trưởng phòng Phòng Dân tộc cấp huyện; đủ tuổi công tác 02 nhiệm kỳ trở lên, ít nhất trọn 01 nhiệm kỳ (60 tháng) đối với cả nam và nữ.

- Đối tượng 2: Phó trưởng phòng và tương đương thuộc Ban Dân tộc, Phó trưởng phòng Phòng Dân tộc cấp huyện được quy hoạch chức danh trưởng phòng; đủ tuổi công tác ít nhất trọn 02 nhiệm kỳ trở lên đối với cả nam và nữ.

## **3. Quy trình phát hiện, giới thiệu; tiến độ thực hiện và hồ sơ nhân sự phê duyệt quy hoạch**

*a) Quy trình phát hiện, giới thiệu*

Thực hiện theo quy định tại Phụ lục 2B ban hành kèm theo Quy định số 394-QĐ/TU, ngày 16/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ.

*b) Tiến độ thực hiện*

Trong tháng 4/2022 và hoàn thành trước ngày 10/5/2022.

*c) Hồ sơ nhân sự quy hoạch*

Thực hiện theo Phụ lục 3 ban hành kèm theo Quy định số 394-QĐ/TU, ngày 16/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Ban Dân tộc (bộ phận phụ trách công tác tổ chức) tham mưu rà soát, chuẩn bị danh sách nguồn nhân sự cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện quy hoạch các chức danh lãnh đạo Ban Dân tộc giai đoạn 2026 - 2031 theo Quy định số 394-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham mưu lập hồ sơ nhân sự quy hoạch để Lãnh đạo Ban gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**



**Đặng Văn Tuấn**

*Handwritten signature*

*Handwritten text*

*Handwritten text*

